UBND HUYỆN CAO LỘC

BAN CHỈ ĐẠO

CÔNG TÁC BIÊN GIỚI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BCĐ

Cao Lộc, ngày        tháng 4 năm 2023

V/v tăng cường tuyên truyền Điều 7

và Điều 21 Hiệp định về Quy chế

Quản lý Biên giới trên đất liền

Việt Nam - Trung Quốc

Kính gửi:

- Các Đồn Biên phòng: CKQT Hữu Nghị, Bảo Lâm,

   Thanh Lòa, Ba Sơn;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn: Đồng Đăng, Bảo Lâm,

  Thanh Lòa, Cao Lâu Xuất Lễ, Mẫu Sơn.

Ngày 20/02/2023, Ban Chỉ đạo Công tác biên giới huyện đã ban hành Kế

hoạch số 74/KH-BCĐ về công tác quản lý biên giới và triển khai thực hiện các

văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn

huyện năm 2023.

Để tiếp tục làm tốt công tác quản lý biên giới trong phạm vi 30m và phạm

vi đường thông tầm nhìn biên tính từ đường biên giới về phía Việt Nam theo

Điều 7 và Điều 21 Hiệp định về Quy chế Quản lý Biên giới trên đất liền Việt

Nam - Trung Quốc. Ban Chỉ đạo Công tác biên giới huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các đồn Biên phòng đóng trên địa bàn huyện: chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát biên giới; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn các hành vi, vi phạm Điều 7 và Điều 21 Hiệp định về Quy

chế Quản lý Biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. Đồng thời nhắc

nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. UBND các xã, thị trấn biên giới: chỉ đạo lực lượng dân quân phối hợp

với lực lượng biên phòng đóng trên địa bàn tăng cường kiểm tra, kiểm soát, kịp

thời phát hiện, báo cáo các vụ việc phát sinh trên biên giới; tăng cường tuyên

truyền cho người dân về 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam

- Trung Quốc và các quy định liên quan đến công tác quản lý biên giới đặc biệt

tuyên truyền cho người dân, tổ chức, cá nhân, cụ thể:

Tại Khoản 2 Điều 7 quy định: “Nghiêm cấm biên pháp sử dụng lửa, chất

hóa học và các biện pháp khác có thể gây nguy hại cho Hai Bên để phát quang

đường thông tầm nhìn biên giới; Khoản 3. Trong phạm vi đường thông tầm

nhìn biên giới, nghiêm cấm tiến hành các việc canh tác, đào bới, xây dựng

công trình, các dự án thăm dò, khai thác tài nguyên hoặc tiến hành các hoạt

2

động khác có thể ảnh hưởng đến đường biên giới, trừ khi hai Bên có thỏa

thuận khác;

Tại Khoản 1 Điều 21 quy định: “Sau khi Nghị định thư phân giới, cắm

mốc có hiệu lực, trong phạm vi 30m về mỗi bên tính từ đường biên giới, hai

Bên không được xây dựng mới các công trình vĩnh cửu”.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tiếp tục tham mưu cho UBND

huyện duy trì cơ chế liên lạc, tăng cường trao đổi kết nối, xử lý các vấn đề phát

sinh trên khu vực biên giới hai Bên đảm bảo theo quy định.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn biên giới triển khai thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND huyện để xem

xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- BCĐ Công tác biên giới huyện;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Duy Anh

		2023-04-18T14:29:25+0700

		2023-04-18T15:11:33+0700

		2023-04-18T15:11:33+0700

		2023-04-18T15:11:33+0700